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Abstrakt

Klíčová slova: demokracie, humanita, násilí, absolutismus, diskuse, rozhodnutí

Tomáš G. Masaryk byl zastáncem humanismu a humanitní demokracie. Carl Schmitt

taková pojetí kritizoval. V této práci bychom chtěli ukázat, že odlišné stanovisko je dáno

různými základními pojmy jejich politického myšlení. Zatímco Masaryk je přesvědčen,

že politická filosofie by bez morálky jako svého základu nebyla než zoologií, Schmitt

za východisko každé skutečné politické teorie považuje víru v násilnost lidské bytosti.

Masarykovi se demokracie nakonec jeví jako morální ideál, humanitu, v němž se lidé zříkají

násilí a případné spory řeší prostřednictvím diskuse. V práci ukážeme, že morální rovnost

lidí nemůže být základem pojmu demokracie a že Masaryk žádá příliš mnoho,

aby demokracie v jeho pojetí byla realizovatelná. Ve Schmittově pojetí je demokracie

autoritativním, násilným režimem, v němž by individualita měla být zcela potlačena a spolu

s ní i morálka.

Abstract

Keywords: democracy, humanity, violence, absolutism, discussion, decision

Thomas G. Masaryk was a supporter of humanism and humanist democracy.

Carl Schmitt criticized such conceptions. In this thesis I would like to show that their

different attitudes are an effect of different foundational concepts in their political thought.

Masaryk believed that political philosophy wasn’t nothing else than zoology, if it hadn’t

morality in her foundations. Schmitt saw the starting point of every true political theory

in violent characteristic of human being. For Masaryk the democracy is in the end a moral

ideal, the humanity, by which human beings abandon all the violence and they resolve all

their potential conflicts by the discussion. I will show in this thesis, that moral equality

of human beings cannot be proper foundation of democracy and that Masaryk demands too

much to make possible to realize his democratic vision. The democracy in Schmitt’s view is

an authoritative violent regime where the individuality should be totally suppressed and

a political relevance of the morality too.
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I. Úvod

25. března 1948 si německý právní filosof Carl Schmitt poznamenal do svého

„deníku“: „Ich bin jetzt mehr als Thomas Masaryk.“1 Tento svůj enigmatický soud nikterak

nekomentuje. Čtenář, který by chtěl znát Schmittovu motivaci k zapsání těchto slov, je tak

ponechán na holičkách. Spolehlivým vodítkem pro jeho interpretaci nemohou být ani

následující či předcházející záznamy, a to dokonce ani ten, který je datovaný o dvanáct dní

dříve.2 V něm Schmitt reaguje na zprávy o smrti Jana Masaryka, jimiž je dle svých slov

hluboce dojat. S touto neblahou událostí pak spojuje konec epochy, v níž bylo možné volit

mezi Západem a Východem, přičemž ztělesněním této volby byl Schmittovi právě Tomáš

Garrigue Masaryk, kterého označuje za skutečného katechonta západní liberální demokracie,

tzn. takového pojetí demokracie, které Schmitt, a to dokonce jmenovav jako význačného

představitele tohoto myšlení právě Masaryka, odmítal.3 Pokud vůbec existuje myšlenková

souvislost mezi oběma záznamy, je úsilí o její rekonstrukci komplikována, neřkuli

znemožněna, nejen nepřítomností jakýchkoli odkazů či deníkovým charakterem spisu,

ale i stylizací, dvojznačností a užíváním neurčitých pojmů zejména v dřívějším záznamu.4

Vzhledem k roku, z nějž oba březnové záznamy pocházejí, a událostem, které se

tehdy v Československu odehrávaly, si lze pouze domýšlet, že Schmitt v nich spatřoval

doklad správnosti své kritiky liberálního pojetí demokracie. Zakládání Československa,

podobně jako Výmarské republiky, bylo vedeno snahou vytvořit parlamentní demokratický

stát, který byl ve Schmittových očích neživotaschopný. Ztroskotání snah o jejich zbudování

a zachování, tak podle něj bylo nevyhnutelné. V případě Výmarské republiky k tomu došlo

již roku 1933 nacistickým převzetím moci, které následovalo po jejich úspěchu ve volbách.

Nicméně v Československu parlamentní demokracie přetrvávala, a pokud by se udržela,

mohla by sloužit jako argument proti Schmittově postoji. Historie se ale po patnácti letech

zopakovala, byť s tím rozdílem, že zkáza československé parlamentní demokracie přišla

nikoliv zprava, ale zleva. Masaryk ve své době patřil mezi významné protagonisty a obhájce

1 „Jsem nyní víc než Tomáš Masaryk.“ Schmitt, 1991, str. 108
2 Tamtéž, str. 103-4.
3 Viz Schmitt, 2008, str. 257.
4 Stylizace je patrná například z přirovnání Schmittovy situace s tím, co prožil Joseph de Maistre. Dvojznačnost

se ukazuje ve vyzdvihování významu Masaryka a popisování ho jako rozervance, kterého srdce vedlo jiným

směrem než duch. Tím záznam získává na jízlovosti, neboť soulad citu a rozumu je Masarykovi základem

mravnosti, která v jeho myšlení, a to i vzhledem k pojetí demokracie, zaujímá významné postavení, viz

Masaryk, 1990, str. 56-7 a 103-4. Neurčitým je pak zejména pojem katechonta, viz Grossheutschi, 1996.
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parlamentní demokracie, a v Československu byl dokonce považován za jejího duchovního

otce. Pád režimu, jehož byl symbolem, tak mohl být Schmittovi pohnutkou k onomu výroku

z 25. března.

Ať už je tato domněnka správná, či nikoliv, je evidentní, že se Masaryk zaryl

Schmittovi hluboko pod kůži, přičemž na základě kontextu, v němž se o Masarykovi

zmiňuje, lze usuzovat, že důležitou roli sehrává právě pojetí demokracie. V tomto ohledu se

provokativnost Schmittova výroku ještě eskaluje. Masarykovo pojetí demokracie totiž

nebylo procedurální. Demokracie mu nebyla toliko administrativní formou či volební

technikou, ale též duchovním postojem a praxí. Demokratem je dle Masaryka člověk, který

určitým způsobem smýšlí a v souladu s tím i jedná. Tento „názor na svět a na život“,

jak Masaryk demokracii též označoval, sice není bez institucionálních důsledků, přechod

k demokracii se však pouhou změnou státního uspořádání nevyčerpává. Proces

demokratizace nadto Masaryk nepovažoval za nahodilou událost, nýbrž za něco vepsaného

do řádu světových dějin. Byl mu historickým úkolem, který spočíval v uskutečnění poselství

Ježíšova a pro který měl moto: „Ježíš, ne Caesar.“5 Pokud by tedy ztroskotání parlamentní

demokracie v Československu nebylo dáno vnějším faktorem, ale bylo nutným důsledkem

své vlastní rozpornosti, představovalo by v rámci Masarykova myšlení skutečný a zásadní

problém, neboť by uvrhovalo v pochybnost alespoň některá jeho východiska.

Tím se dostáváme k cíli, který by si tato práce chtěla klást. Půjde nám o pojem

demokracie, který bude rozpracován v těch tématech, jež jsou oběma autorům společná

a v nichž bude vodící linkou protiklad Ježíše a Caesara. Prvním úkolem tedy bude tato

témata identifikovat, aby mohla být následně analyzována. Výsledkem by mělo být alespoň

načrtnutí toho, jak se protiklad morálky a násilí v klíčových bodech projevuje a poukázat

na limity upřednostnění jednoho, či druhého. Vzhledem k záměru věnovat se pouze těm

otázkám, jež jsou oběma společné, a to s ohledem na jeden aspekt, nebude pojem demokracie

tématizován v jeho komplexnosti. Některé otázky spjaté s pojmem demokracie v jednom

či druhém přístupu, tak mohou být pojednány pouze okrajově, či dokonce vůbec, přestože

v rámci jednotlivých pohledů nepředstavují marginálie. Práce si ani nebere nikterak za cíl

obhajovat pravdivost, či nepravdivost Schmittova vyjádření z 25. března 1948 neboli

prokazovat nadřazenost jedné, či druhé pozice.

5 Masaryk toto své heslo opakuje napříč svými spisy, viz Masaryk, 2014, str. 143 či Masaryk, 2013b, str. 524-5.
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1. Struktura a stručný obsah práce

Tělo práce budou tvořit dvě větší části. První z nich bude dále členěna na tři menší

kapitoly, v nichž se nejprve představíme Masarykovo pojetí demokracie a poté načrtneme

Schmittův postoj k demokracii. V obou těchto částech budeme postupovat s ohledem

na určení společných témat, a proto si nebudeme činit nárok na vyčerpávající uvedení

do pojetí demokracie u obou autorů. Právě identifikaci společných témat bude věnována třetí

kapitola.


[…]

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v lidském světě.
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V. Závěr

Protiklad Ježíše a Caesara je protikladem morálky a násilí v pojetí demokracie.

K jeho expozici mohou posloužit přístupy, které zastával T. G. Masaryk na jedné straně

a C. Schmitt na straně druhé. Masaryk vysvětloval demokracii prostřednictvím pojmu

humanity, jejímž obsahem je morální zásada „miluj bližního svého jako sebe samého“.

K morálnímu základu jeho myšlení ho vede snaha najít pevný bod před skepsí. Určení

člověka jako svobodné a rovné bytosti společně s epistemologickým omezením spočívajícím

v omylnosti člověka tvoří základní kámen jeho pojetí demokracie. Ta mu proto nemůže být

pouhou vládní formou, byť jsou s ní spojeny institucionální důsledky, v masových

společnostech konkrétně parlamentarismus, nýbrž je spíše názorem na svět a na život.

Ani Schmitt nepředkládá institucionální definici demokracie, i když i v jeho pojetí

demokracie určitou formu vlády vyžaduje, totiž plebiscitní. Demokracie je podle něj

identitou vládnoucích a ovládaných spočívající na substantivní homogenitě. Jeho výchozím

bodem však není skepse, vůči níž by hledal útočiště, nýbrž politická realita, jejíž specifické

kritérium chce odhalit. To nachází v rozlišení mezi přítelem a nepřítelem, označující nejzazší

stupeň lidské asociace a disociace. Nejvyšší intenzita je zde dána reálnou možností násilného

konfliktu. V základu Schmittova politického myšlení tedy stojí víra v násilnost člověka,

a tudíž v jeho nebezpečnost.

Ztotožnění demokracie s humanitou je tím, co Schmitt Masarykovi vytýká. Nejde mu

přitom o kritiku pojmu humanity jako takového. Ten, pokud je chápán jako regulativní idea,

nachází uplatnění i v rámci Schmittova přístupu jako podmínka aplikovatelnosti rozlišení

přítele a nepřítele. Nemůže být však konstitutivním prvkem demokracie v tom smyslu,

že rovnost všech lidí není s to ospravedlnit inkluzi a exkluzi, kterou demokracie jako vláda

lidu předpokládá. Masarykovo ujišťování o tom, že humanita není bez diferenciace, nýbrž

je celkem tvořeným z různých částí, jež nemohou být ignorovány, nemůže poskytnout

uspokojivou odpověď, a to nehledě na Schmittovo pojetí politična či na odlišné pojetí lidu

a způsobu, jímž si vládne. Masaryk tím pouze přesouvá problém do pojmu humanity

samotného, čímž jej zároveň činí rozporným. V tom se tedy ukazuje jeden z limitů

Masarykova přístupu. Nicméně ani Schmitt neodchází bez vad na kráse. V jeho pojetí může

pojem humanity zajisti důstojnost spíše lidským uskupením než jednotlivcům, z nichž se

skládají. Jakékoliv prostředky jsou vzhledem k jednotlivci připuštěny, nakolik jsou

smysluplné pro zahnání nepřítele do patřičných mezí, přičemž uvnitř politické jednoty
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nemůže být nepřítel vůbec tolerován.

Masarykův morálně epistemologický přístup ho vede k zásadě, že oprávněné může

být pouze to, co je pravdivé, tj. v souladu s rozumem. Schmitt proti tomu kontruje, že takový

přístup vede k anarchii, neboť není s to obhájit autoritativní, politickou poslušnost, jíž je

potřeba, když se žádá nasazení vlastního života a ochota zabíjet druhé ve jménu politické

jednoty. Proti rozumu staví víru. Ta je pro něj jediným možným základem každé skutečné

politické teorie, jež je schopna vymezit politiku a stát pozitivně a není jejich pouhou kritikou.

Tato Schmittova námitka platí pouze za předpokladu jeho pojetí politična, jež upírá rozumu

nárok na artikulaci společného dobra, čímž ho odsouvá do politické bezvýznamnosti. Rozum

však, například prostřednictvím Masaryka, ukazuje, že se s něčím takovým smířit nehodlá.

Násilí vůbec nemá být v plně demokratizovaném světě dle Masaryka prostředkem

pro řešení vzájemných sporů. Umlčuje totiž lidskou svobodu, a tudíž není legitimní.

Demokratickým způsobem se řešení nesouladů hledá prostřednictvím řeči, tj. racionálním

prostředkem. Masaryk chápe demokracii také jako věčný veřejný rozhovor, jenž má být

půdou, z níž se pod tíhou vnějších okolností formují kompromisy. Ty tak v sobě obsahují

něco nedemokratického. Masaryk však situaci ještě vyostřuje, když připouští kompromisy

pouze na rovině prostředků, nikoliv cílů, jichž má být dosaženo. Plné uskutečnění

demokracie se tak ukazuje jako na tomto světě nemožné. Žene tak čtenáře do náruče

Schmittovy, v níž naráží na rozhodnutí, které zdůvodňuje samo sebe. Tím se mu dostává

božské povahy, ačkoliv mělo být něčím politickým, tj. specificky lidským.

Masaryk učinil rozhodnutí. Mezi Ježíšem a Caesarem vybral si prvního. Druhého se

tím však nadobro nezbavil, nýbrž se mu neustále vrací. To se ukazuje již například na jeho

ambivalentním hodnocení diktatury, kterou spojuje s násilím, a proto se mu jeví jako

nevhodná pro demokratizaci, zároveň ji ale sám zvažoval, když chtěl dovést Československo

k demokracii, nebo v jeho pojetí kompromisu. I Schmitt se rozhodl. Zvolil si druhého, aniž

by chtěl prvního zcela vyhánět, bylo mu pouze zapovězeno usednout na trůně. Tím ho

postavil před volbu, buď se i přes zákaz pokusí na trůn usednout, nebo zcela odejde.
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