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Diplomová práce Dominika Bergmanna si klade za cíl vyjasnit Masarykovo a Schmittovo
politické myšlení v jejich vzájemném kontrastu. Na jedné straně stojí Masarykův humanismus,
a z něj vyplývající pojetí demokracie. Na druhé straně stojí Schmittův morální skepticismus,
politický realismus a důraz na decizionistickou povahu demokracie. Ačkoliv mezi oběma
koncepcemi není přímá historická spojitost, jejich základní rysy jsou natolik specifické, že
opozice obou koncepcí umožňuje předvést jejich silné i slabé stránky. Poukaz na limity obou
koncepcí politického myšlení, jež vyplývají ze značně protichůdných stanovisek, považuji za
největší příslib předložené diplomové práce. Autor se nepokouší dospět k syntéze dvou
odlišných pozic, ale využívá jejich kontrapunkt jako metodické východisko svého kritického
zkoumání.

Kritickému promýšlení klíčových pojmů, jako jsou „humanismus“, „morálka“,
„spravedlnost“ či „násilí“, ovšem chybí širší perspektiva, která by lépe umožnila nahlédnout
jejich nesamozřejmost. Masarykovo chápání humanismu, morálky a spravedlnosti by
například bylo možné vystavit Freudově kritice, která všechny tyto ušlechtilé kvality ukazuje
jako sociální fikce (viz. str. 15-16, 19, 23). Z psychoanalytické perspektivy by rovněž bylo možné
zproblematizovat efektivitu svobodného tisku a veřejné diskuze, neboť, jak ukázal Freudův
synovec Edward Bernays, média i veřejnou diskuzi lze ovlivňovat prostřednictvím reklamy
a propagandy, které obcházejí racionální složku naší psychiky a zaměřují se na naše nevědomé
touhy, strachy či traumata (viz. str. 23, 25, 28). Stejně tak by se dalo zproblematizovat
Masarykovo pojetí násilí, které je dosti úzké a v zásadě se kryje s instrumentálním násilím, jak
ho chápala Hannah Arendtová. Co by se však stalo, kdybychom násilí chápali daleko šířeji,
třeba jako Walter Benjamin ve svém eseji „Ke kritice násilí“? Nebo kdybychom vzali v potaz
Foucaultovo pojetí moci a biomoci? Nebylo by pak nutné Masarykovy základní pojmy
přinejmenším upřesnit, když ne znovu promyslet?

Schmittovo pojetí politična, ale nejen ono, by se naopak mohlo dostat do zcela jiného
světla, kdybychom vzali v potaz dílo Jane Goodallové a její zkoumání vyšších primátů. Jestliže
divoce žijící šimpanzi na jedné straně znají vzájemnou empatii, a na druhé straně vraždí své
nepřátele a vedou s nimi války, co to vypovídá o rozdílu mezi člověkem a zvířetem? Lze se pak
ještě spoléhat na jakési ryze lidské vlastnosti, jako je například Schmittem připomínaná
schopnost politického života, jež se zakládá na možnosti rozlišovat mezi přítelem a nepřítelem
(viz. str. 42)? A jakým způsobem by se pak mohl vrátit Masarykův argument, že politika nemá
být jen pouhým pokračováním zoologie?

V předložené práci bohužel také postrádám reflexi aktuálních politických problémů, jež
se týkají fungování demokracie, návratu autoritářských režimů, kompromitace nezávislého
tisku, nejednoznačné role sociálních médií, atd. Domnívám se, že význam předložené studie
by se o mnoho zvýšil, kdyby autor vysvětlil, jakým způsobem se lze na současné problémy dívat
z Masarykovy nebo Schmittovy perspektivy a co nám tito myslitelé mohou dnes dát.

Nevyužití těchto možností považuji za velkou škodu. Nepochybuji totiž o tom, že autor
své téma dobře zná a je schopen promýšlet ho do hloubky, jak o tom svědčí četné pasáže jeho
diplomové práce. Jeho argumentace však přesto ve výsledku působí dojmem jisté
nedotaženosti. Celkově se zdá, jakoby práce byla dopisována ve značném spěchu, čemuž
napovídají časté překlepy, vynechaná slova a jiné stylistické nedostatky. Také rozsah práce je
spíše na úrovni bakalářské práce. Od diplomové práce, jež má být důstojným zakončením
celého vysokoškolského studia, bych přeci jen očekával něco více. Tím spíše lituji toho, že jako
školitel jsem se k předložené práci prakticky nemohl vyjádřit, protože Dominik Bergmann ji se
mnou vůbec nekonzultoval.

Vzhledem ke všem výše uvedeným skutečnostem navrhuji práci hodnotit známkou
“dobře“. Pokud by však druhý hodnotitel byl ve svém hodnocení ještě přísnější, přivítal bych
i možnost vrátit práci k přepracování a nové obhajobě.
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